
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048 Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 2118/2022 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 14 DE JULHO DE 2022.
Nome: DEVIS MARTINS DE SANTANA, Matrícula nº 5948067/2; Cargo: 
Agente Penitenciário
Assunto: Licença Gala
Período: 13/07/2022 a 20/07/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828813
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 2119/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 14 DE JULHO DE 2022.
Nome: ROBERTO SOUZA DOS SANTOS, Matrícula nº 5848709/1; Cargo: 
Agente Penitenciário
Assunto: Licença Nojo
Período: 21/06/2022 a 28/06/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828817
PORTARIA N° 2053/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1707/2021/DGP/SEAP/PA de 27/07/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.652 de 28/07/2021, DANIEL TORRES COSTA, ma-
trícula funcional n° 5927756/2, da Função Gratifi cada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Recuperação Peni-
tenciário do Pará V (CRPPV), em virtude de solicitação, a contar de 05 de 
julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828667
PORTARIA N° 2117/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1109/2020/GAB/SEAP/PA de 22/12/2020, pu-
blicada no DOE n° 34.459 de 14/01/2021, CARLOS HENRIQUE DA COSTA 
FAVACHO, matrícula funcional n° 5950105/1, da Função Gratifi cada de Su-
pervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Hospital Geral Peni-
tenciário (HGP), em virtude de solicitação, a contar de 05 de julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828689
PORTARIA N° 2054/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2049/2021/DGP/SEAP/PA de 19/08/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.676 de 20/08/2021, PATRICK CORREA NASCIMEN-
TO, matrícula funcional n° 5954260/1, da Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Recuperação de 
Condenados de Icoaraci (CRCI), em virtude de solicitação, a contar de 01 
de julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828669
PORTARIA N° 2055/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 233/2020/GAB/SEAP/PA de 06/03/2020, pu-
blicada no DOE n° 34.152 de 23/03/2020, CRISTIANE FERREIRA SANTOS 
DE SOUZA, matrícula funcional n° 57192565/1, da Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de Tria-
gem Masculina de Marabá (CTMM), em virtude de solicitação, a contar de 
12 de julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828670
PORTARIA N° 2052/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1987/2021/DGP/SEAP/PA de 10/08/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.666 de 11/08/2021, JOAO CLODOALDO DE OLIVEIRA 
ALMEIDA, matrícula funcional n° 5954119/1, da Função Gratifi cada de Su-
pervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Recupe-
ração Penitenciário do Pará V (CRPPV), em virtude de solicitação, a contar
de 05 de julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828665
PORTARIA N° 2050/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 3027/2021/DGP/SEAP/PA de 09/11/2021, pu-

blicada no DOE n° 34.761 de 10/11/2021, FABIO DE ALMEIDA PARAFITA, 
matrícula funcional n° 5949696/1, da Função Gratifi cada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Colônia Penal Agrícola de Santa 
Izabel (CPASI), em virtude de solicitação, a contar de 06 de julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828661
PORTARIA N° 2041/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 12 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2024/2021/DGP/SEAP/PA de 16/08/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.672 de 17/08/2021, URIEL MENDES MARQUES, ma-
trícula funcional n° 5950173/1, da Função Gratifi cada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de Triagem Masculina 
de Marabá (CTMM), em virtude de solicitação, a contar de 09 de julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828645
PORTARIA N° 2051/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1121/2020/GAB/SEAP/PA de 29/12/2020, pu-
blicada no DOE n° 34.459 de 14/01/2021, PAULA PRISCILLA DO ESPIRITO 
SANTOS BARROSO, matrícula funcional n° 5954269/1, da Função Gratifi -
cada de Supervisor de mEquipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará V (CRPPV), em virtude de solicitação, 
a contar de 04 de julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828662
PORTARIA N° 2048/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 07/2022/DGP/SEAP/PA de 04/01/2022, publica-
da no DOE n° 34.820 de 05/01/2022, GERSON BRAGA DE SENA, matrícula 
funcional n° 57200964/2, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), da lotação na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel 
(CPASI), em virtude de solicitação, a contar de 01 de julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828655
PORTARIA N° 2047/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 938/2020/GAB/SEAP/PA de 16/10/2020, publi-
cada no DOE n° 34.395 de 05/11/2020, JANNES DIAS DOS SANTOS LEITE, 
matrícula funcional n° 5954031/1, da Função Gratifi cada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Recuperação Regio-
nal de Paragominas (CRRPA), em virtude de solicitação, a contar de 17 de 
maio de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828653
PORTARIA N° 2049/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 561/2021/GAB/SEAP/PA de 02/06/2021, publi-
cada no DOE n° 34.609 de 11/06/2021, DEIDIVAN SANTOS DE AGUIAR, 
matrícula funcional n° 54188654/2, da Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Colônia Penal Agrícola de 
Santa Izabel (CPASI), em virtude de solicitação, a contar de 01 de julho 
de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828658
PORTARIA N° 2063/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MAYARA MOURA DOS SANTOS, matrícula funcio-
nal n° 5952313/1, para exercer a Função Gratifi cada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com lotação na Cadeia 
Pública de Parauapebas (CPPP), no período de 01/08/2022 a 15/08/2022, 
em substituição a titular GISELLE SANTOS LOPES, matrícula funcional n° 
5952348/1, que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828683
PORTARIA N° 2115/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1159/2022/DGP/SEAP/PA de 04/05/2022, pu-
blicada no DOE n° 34.959 de 05/05/2022, ILKE EMERSON BALTAZAR LIMA, 
matrícula funcional n° 5953997/1, da Função Gratifi cada de Supervisor de 


